
Výroční zpráva  

 

Archivu Vysokého učení technického v Brně 

 

za rok 2012 

 

 

 
Sídlo archivu:                      Klatovská 506/18a 

                                             602 00  Brno 

                                             tel.: 541 144 510 

                                             e-mail: krejci@ro.vutbr.cz 

 

 

Zřizovatel archivu:               Vysoké učení technické v Brně 

                                              Antonínská 548/1 

                                              601 90  Brno 

 

Akreditace podle zákona č. 499/2004 Sb. v platném znění: 

Archiv VUT v Brně je akreditován ze zákona (§ 80 odst. 4 archivního zákona). Akreditace 

byla Archivu VUT v Brně potvrzena ke dni 8. 9. 2011. 

 

 

     I.  Personální podmínky archivu: 

 

     Vedoucí archivu:  PhDr. Renata Krejčí 

     V Archivu VUT v Brně byli k 31. 12. 2012 zaměstnáni 4 zaměstnanci s VŠ vzděláním a 

jedna administrativní pracovnice.  

 

 

     II. Celkové množství uložených archiválií 

 

     1.  Počet fondů a sbírek:     51 

          Počet běžných metrů celkem:     1 362,08 

          Počet evidenčních jednotek:       41 980 ks 

          Počet inventárních jednotek:       23 033 ks 

      2. Stupeň zpracovanosti archivních souborů:   36,4% (inventarizováno 6,22%)  

      3. Počet archivních pomůcek:     41 

      Viz též Tabulka č. 1: Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD 

 

 

     III. Výběr, zpracování a využívání archiválií  
 

     1. Výběr archiválií: 

         a) ve skartačním řízení 

     V roce 2012 bylo provedeno 9 skartačních řízení u následujících původců: Fakulta 

chemická (Spisovna), Fakulta strojního inženýrství (Areálová knihovna, Ústav strojírenské 

technologie, Ekonomické oddělení), Fakulta podnikatelská (Studijní oddělení), Rektorát 

(Spisovna), Fakulta stavební (Děkanát), Koleje a menzy.  

mailto:krejci@ro.vutbr.cz


         b) mimo skartační řízení 

       Podle § 11 odst. 1 písm. a) archivního zákona byl jednou proveden výběr archiválií mimo 

skartační řízení (pozůstalost prof. Ing. Jana Švece 1916–1973).  

 

     2. Zpracování archiválií: 

Probíhalo pořádání fondů Fakulta podnikatelská VUT Brno (vytvořen prozatímní inventární 

seznam), Katedra pedagogiky VUT Brno (vytvořen inventář), Ústav teoretické a 

experimentální elektrotechniky Vysoké školy technické Dr. E. Beneše Brno (inventář), Sbírka 

novinových výstřižků (prozatímní inventární seznam), u fondu Fakulta chemická VUT Brno 

byly přírůstky doplněny k prozatímnímu inventárnímu seznamu. Byl uspořádán fond Fakulta 

stavební VUT Brno (v roce 2013 bude dokončen manipulační seznam k fondu). 

Během roku pokračovaly práce na soupisu Sbírky novinových výstřižků a na aktualizaci 

databáze docentů a profesorů VUT v Brně. V září 2012 začala GI NAD, jejíž stěžejní část 

bude provedena v roce 2013.         

 

     3. Využívání archiválií: 

     Archiv VUT v Brně navštívilo v roce 2012 13 badatelů, kteří zde vykonali celkem 35 

badatelských návštěv.  

     Za rok 2012 bylo zpracováno celkem 242 rešerší, z toho 232 podkladů pro potvrzení o 

studiu a 10 odborných rešerší (2 rešerše v rámci VUT a 8 rešerší pro žadatele mimo VUT: 

Archiv ČVUT v Praze, KVC RF při Židovské obci Brno, Muzeum města Brna, MZA v Brně, 

Národní památkový ústav – ÚOP v Ostravě, Servis centrum Brno, Ústav pro soudobé dějiny 

Akademie věd ČR, soukromý žadatel). 

 

     a) Odborné a společenské aktivity archivu: 

     - účast na konferencích a seminářích: 

- Výuka archivnictví - vývoj, úkoly a perspektivy (České Budějovice 14. – 16. 3. 2012)  

- Archivní a spisová služba (Olomouc 19. 6. 2012)  

- Školení ke GI NAD (Praha 13. 6. 2012) 

- Spisová a archivní služba pro veřejnoprávní a soukromoprávní původce, nová vyhláška o 

spisové službě (Brno 30. 5. 2012 a 24. 9. 2012) 

- 3S.cz Hvězdný seminář (Brno 5. 10. 2012) 

- K historii průmyslu, exaktních věd a techniky na Moravě a ve Slezsku I. Od konce 18. 

století do roku 1918 (Brno 30. – 31. 10. 2012) 

- Současná platná legislativa a spisová služba (Brno 10. 12. 2012) 

 

     b) Publikační činnost: 

     - spolupráce na Biografickém slovníku českých zemí (heslo Alois Farlík) 

     - články pro časopis Události na VUT v Brně: 

Alžběta Skákalová: „Velké dějiny v zrcadle historie brněnské techniky“, Události na VUT 

v Brně č. 1, roč. XXII, str. 24-25. 

Alžběta Skákalová: „Archivu VUT v Brně je 20 let - nebo je vše jinak?“, Události na 

VUT v Brně č. 2, roč. XXII, str. 26-27. 

Renata Krejčí: „Archiv VUT v Brně slaví dvacetiny“, Události na VUT v Brně č. 3, roč. 

XXII, str. 10-11. 

Alžběta Skákalová: „Dokládalova stopa na brněnské technice“, Události na VUT v Brně 

č. 4, roč. XXII, str. 12-13. 

Alžběta Skákalová: „První ženy na české technice v Brně“, Události na VUT v Brně č. 5, 

roč. XXII, str. 18-19. 



Alžběta Skákalová: „Zaměstnanci nešetří dosti svítivem a příliš často telefonují“, Události 

na VUT v Brně č. 6, roč. XXII, str. 16-17. 

Alžběta Skákalová: „Titul inženýr a inženýrské diplomy v minulosti“, Události na VUT 

v Brně č. 7-8, roč. XXII, str. 24-25. 

Alžběta Skákalová: „Kurs technické správovědy“, Události na VUT v Brně č. 9, roč. 

XXII, str. 24-25. 

 

Rok 2012 se nesl ve znamení akcí pořádaných k 20. výročí zřízení Archivu VUT v Brně 

s cílem představit a přiblížit pracoviště zaměstnancům VUT i brněnské veřejnosti. 

 V době od 1. 3. 2012 do 27. 9. 2012 se uskutečnila výstava Archivstory, která byla tvořena ze 

dvou částí, přičemž jedna byla věnována dosavadní historii a činnosti archivu, druhá pak 

představila některé zajímavosti ze sbírky soudobé dokumentace. Dne 8. 6. 2012 proběhlo 

v Archivu VUT neformální setkání archivářů brněnských vysokých škol a dne 12. 6. 2012 

archiv již tradičně uspořádal v rámci oslav Mezinárodního dne archivů  Den otevřených dveří.    

Podzimní blok akcí k výše uvedenému výročí byl zahájen 1. 11. 2012 zpřístupněním výstavy 

fotografií Nostalgie 1900-1939. V průběhu měsíce listopadu byly k výstavě uspořádány dvě 

komentované přednášky určené pedagogům fakult a dále informační exkurze pro studenty 

VUT pod názvem K čemu potřebujeme archiv. Články o obou výstavách byly publikovány 

v regionálním deníku Rovnost.  

 

V závěru roku 2012 zaměstnanci archivu rovněž spolupracovali s Technickým muzeem 

v Brně při přípravě výstavy „Výročí z archivu Technického muzea v Brně:  Prof. Dr. Ing. 

Vítězslav Veselý, DrSc.“.  

 

V lednu, dubnu a listopadu 2012 absolvovali v Archivu VUT v Brně povinnou týdenní 

odbornou praxi 1 posluchač a 2 posluchačky oboru Archivnictví na FF MU v Brně.  

 

Dne 13. 12. 2012 prošel Archiv VUT v Brně jako součást rektorátu VUT certifikačním 

auditem systému managementu kvality. 

 

 

     IV. Stav archiválií 

 

     Většina archiválií je nepoškozená, poškození je evidováno u 17 fondů. Pokud jde o 

charakter poškození, jsou to: 1 – křehký, lámavý (u dvou souborů), 2 – trhliny, přelomení (u 

dvanácti archivních souborů), 3 – poškození plísněmi (u dvou archivních souborů), poškození 

ohněm (u jednoho archivního souboru), poškození teplem (u jednoho archivního souboru), 

poškození prachem (u dvou archivních souborů) a jiné poškození (ulomené rukojeti u razítek 

– u jednoho archivního souboru). U jednoho archivního souboru není poškození uvedeno 

z důvodu nezpracovanosti.  

 

 

     V. Konzervace a restaurování archiválií 

 

     Archiv nemá vlastní konzervátorskou dílnu a doposud nebyly žádné archiválie 

restaurovány. 

 

 

 

 



VI. Předarchivní péče 

 

V průběhu roku 2012 pokračovala aktivní účast zaměstnanců archivu na mapování stávajícího 

stavu spisové služby a návrhu konceptu řešení v rámci připravované elektronizace agend a 

procesů na VUT v Brně. Dne 26. 1. 2012 se k této problematice uskutečnila konzultační 

schůzka zainteresovaných pracovníků VUT v Brně s představiteli MZA v Brně. Dne 25. 4. 

2012 uskutečnil MZA v Brně na VUT v Brně státní kontrolu zaměřenou na výkon spisové 

služby v elektronických systémech spisové služby.  

 

Pracovnice Archivu VUT v Brně provedla ve čtyřech termínech (12. 4. 2012, 24. 5. 2012, 31. 

5. 2012 a 7. 6. 2012) školení pověřených zaměstnanců rektorátu VUT v Brně a zaměstnanců 

Kolejí a menz o spisové službě. Kromě toho uskutečnili zaměstnanci archivu metodické 

dohlídky v kanceláři rektora VUT v Brně, na Ústavu pozemních komunikací FAST VUT 

v Brně, na Ústavu architektury FAST VUT v Brně, na ekonomickém oddělení FSI VUT 

v Brně, na oddělení vědeckém a zahraničních styků FSI VUT v Brně a na studijním oddělení 

FaVU.  

                                                                 

Archiv VUT v Brně spravuje kromě archiválií také spisovnu rektorátu obsahující dokumenty, 

které dosud neprošly skartačním řízením. Podle potřeby jsou tyto dokumenty zapůjčovány 

pracovištím VUT. V roce 2012 bylo převzato k uložení do spisovny celkem 5,05 bm 

dokumentů z útvaru studijních záležitostí, oddělení mobilitních programů, útvaru tvůrčího 

rozvoje, kanceláře Akademického senátu a správního odboru.        

      

 

 

 

V Brně dne 20. února 2013 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    PhDr. Renata Krejčí 

                                                                             vedoucí Archivu VUT v Brně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovaly:  PhDr. Renata Krejčí 

                     Mgr. Alžběta Skákalová    


